
 

Jaguaribe, 29 de julho de 2013 Edição Nº: 1583 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do PREGÃO PRESENCIAL nº 08.07.01/2013: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Aquisição de lanches, café-da-manhã, 

coffe-break e refeições (do tipo prato feito e self-service) a ser destinada a manutenção 

das unidades administrativas do município de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – 12.122.0002.2.0009 / 

ENSINO FUNDAMENTAL – 12.361.0008.2.012 / ENSINO INFANTIL – 

12.365.0010.2.020. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: 

FÁTIMA MARIA DE CARVALHO. VALOR GLOBAL: R$ 122.500,00 (cento e vinte 

e dois mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da 

assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2013 ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): FATIMA MARIA DE CARVALHO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 29 de julho de 2013. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe-Ce, torna público o 

extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 

08.07.01/2013: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. 

OBJETO: Aquisição de lanches, café-da-manhã, coffe-break e refeições (do tipo prato 

feito e self-service) a ser destinada a manutenção das unidades administrativas do 

município de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.030. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: FÁTIMA MARIA DE 

CARVALHO. VALOR GLOBAL: R$ 33.075,00 (trinta e três mil e setenta e cinco 

reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 

31 de dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): FATIMA 

MARIA DE CARVALHO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônio Francisco 

Diógenes de Oliveira. Jaguaribe-CE, 29 de julho de 2013. Thobias Batista Martins. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 08.07.01/2013: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

OBJETO: Aquisição de lanches, café-da-manhã, coffe-break e refeições (do tipo prato 

feito e self-service) a ser destinada a manutenção das unidades administrativas do 

município de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.022. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: FÁTIMA MARIA DE 

CARVALHO. VALOR GLOBAL: R$ 33.075,00 (trinta e três mil e setenta e cinco 

reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 

31 de dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): FATIMA 

MARIA DE CARVALHO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Diógenes 

Neto.  Jaguaribe-CE, 29 de julho de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Esporte, 

Juventude e Cultura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do 

Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 08.07.01/2013: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 

CULTURA. OBJETO: Aquisição de lanches, café-da-manhã, coffe-break e refeições 

(do tipo prato feito e self-service) a ser destinada a manutenção das unidades 

administrativas do município de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

04.122.0002.2.062. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: 

FÁTIMA MARIA DE CARVALHO. VALOR GLOBAL: R$ 33.075,00 (trinta e três 

mil e setenta e cinco reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura 

do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): FATIMA MARIA DE CARVALHO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria de Fátima Diógenes Sousa. Jaguaribe-CE, 29 de julho de 

2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do PREGÃO PRESENCIAL nº 08.07.01/2013: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Aquisição de lanches, café-da-manhã, coffe-

break e refeições (do tipo prato feito e self-service) a ser destinada a manutenção das 

unidades administrativas do município de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA DE SAÚDE – 10.122.0002.2.034 / SAÚDE – 

ATENÇÃO BÁSICA – 10.301.0013.2.039 / SAÚDE - VIGILANCIA À SAÚDE – 

10.304.0017.2.045 / SAÚDE – HOSPITAL – 10.301.0014.2.043. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADO: FÁTIMA MARIA DE CARVALHO. 

VALOR GLOBAL: R$ 61.250,00 (sessenta e um mil, duzentos e cinquenta reais). 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2013. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): FATIMA 

MARIA DE CARVALHO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. 

Jaguaribe-CE, 29 de julho de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão 

de Licitação 

***   ***   *** 

EXTRATO DO(S) INSTRUMENTO(S) CONTRATUAL(AIS). O(A) Secretaria da 

Cidade e Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do(s) 

Instrumento(s) Contratual(ais) resultante(s) da TOMADA DE PREÇOS nº 

08.07.01/2013: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. OBJETO: ELABORAÇÃO DOS DIAGNÓSTICOS, ESTUDOS 

DE CONCEPÇÃO E VIABILIDADE (RELATÓRIO TECNICO PRELIMINAR – RTP), 

PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO 

E AMPLIAÇÃO DE SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.022. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. CONTRATADOS(AS): ACERTE - 

ASSESSORIA PROJETOS E SERVIÇOS LTDA – ME. VALOR GLOBAL: R$ 

140.250,00 (cento e quarenta mil duzentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2013. 

ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Antônio Francisco Holanda do 

Nascimento. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto. Jaguaribe-

Ce, 29 de julho de 2013. Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL - A Comissão Permanente de Licitação 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, 

S/N, Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o edital de 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24.07.01/2013, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PNEUS, 

CÂMARAS DE AR E PROTETORES, PARA ATENDER A NECESSIDADE DOS 

VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, 

que se realizará no dia 09/08/2013, às 09:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido 

no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público 

ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 26 de 

julho de 2013. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro Oficial do Município. 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 143/2013 O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico Autonomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: INSTALAR MOTOR-BOMBA PARA LAVAGEM DOS FILTROS 

DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA DO DISTRITO DE FEITICEIRO, 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE - CEARA. RESOLVE DESIGNAR CLEUDO 

MARTINS DE BARROS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 

20,00 (VINTE REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 29/07/2013 

a 29/07/2013. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de(a) Jaguaribe, em 29 de Julho de 2013. FRANCISCO RONALDO 

NUNES  

Ordenador  

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 144/2013  O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico 

Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 29 de julho de 2013 Edição Nº: 1583 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribe com o seguinte objetivo: ACOMPANHAR INSTALACAO DO MOTOR-

BOMBA PARA LAVAGEM DOS FILTROS DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE AGUA DO DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE - CEARA. 

RESOLVE  DESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico 

Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 29/07/2013 a 29/07/2013. REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 29 de Julho de 2013. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 120/2013, de 29 de julho de 2013. EXONERA MEMBROS DO 

CONSELHO TUTELAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, usando das atribuições 

legais, etc... CONSIDERANDO a democrática eleição dos novos membros do 

Conselho Tutelar do Município de Jaguaribe, realizada no dia 14.07.2013, com a 

necessária fiscalização do Ministério Público Estadual; CONSIDERANDO a posse dos 

novos membros do Conselho Tutelar; RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR: 

FRANCISCO EDMILSON DE LIMA SILVA, brasileiro, solteiro, RG 1907135 SSP-

CE e CPF 409.919.623-20; MARIA ANAIDE DA SILVA, brasileira, solteira, RG 

2302618-92 SSP-CE e CPF 709.482.593-53; MARLENE VIEIRA DE OLIVEIRA 

DO NASCIMENTO, brasileira, casada, RG 94008007444 SSP-CE e CPF 

214.504.043-91; SANDRA LIMA DA SILVA GOMES, brasileira, casada, RG 

2002019113070 SSP-CE e CPF 907.554.053-15; SANDRA MARIA GOMES 

NUNES, brasileira, solteira RG 2295356-92 SSP-CE e CPF 699.192.083-53 como 

membros do Conselho Tutelar do Município, no período 2010-2013. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 29 de julho de 2013. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

 

    

 

 

 

 


